«МАРИСОЛА ЯЛ КУНДЕМ»                                              АДМИНИСТРАЦИЯ

     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ                                                      МУНИЦИПАЛЬНОГО

     ОБРАЗОВАНИЙЫН                                                             ОБРАЗОВАНИЯ

  АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                                                     «МАРИСОЛИНСКОЕ

                                                                                                             СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

      ПУНЧАЛ                                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 ноября  2013 года № 58

Об утверждении   схем водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Марисолинское сельское поселение»

В соответствии Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 06 мая 2011 г. № 204 «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», генерального плана развития муниципального образования «Марисолинское сельское поселение», утвержденный решением Собрания депутатов МО «Марисолинское сельское поселение» от 23.10.2012 г. № 121 администрация МО «Марисолинское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Марисолинское сельское поселение» (приложения прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации МО

«Марисолинское сельское поселение»                                    О.И.Охотников

[image: image1.emf]

СХЕМА водоснабжения и водоотведения
 I.    Общие положения
  1.Общее положения
2) водоотведение - прием, транспортировка и очистка сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения;

3) водоподготовка - обработка воды, обеспечивающая ее использование в качестве питьевой или технической воды;

4) водоснабжение - водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или технической воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение) или приготовление, транспортировка и подача горячей воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем горячего водоснабжения (горячее водоснабжение);

5) водопроводная сеть - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки воды, за исключением инженерных сооружений, используемых также в целях теплоснабжения.

 2.Полномочия органов местного самоуправления в сфере водоснабжения и водоотведения
1. К полномочиям органов местного самоуправления поселений, городских округов по организации водоснабжения и водоотведения на соответствующих территориях относятся:

1) организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

2) определение для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения поселения  гарантирующей организации;

3) согласование вывода объектов централизованных систем  холодного водоснабжения и (или) водоотведения в ремонт и из эксплуатации;

4) утверждение схем водоснабжения и водоотведения поселения;

5) утверждение технических заданий на разработку инвестиционных программ;

6) согласование инвестиционных программ;

7) согласование планов снижения сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площади (далее - план снижения сбросов);

8) принятие решений о порядке и сроках прекращения горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и об организации перевода абонентов, объекты капитального строительства которых подключены к таким системам, на иную систему горячего водоснабжения в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

9) заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

10). Органы местного самоуправления  сельского поселения в пределах их полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения вправе запрашивать у организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и (или) водоотведение, информацию, необходимую для осуществления полномочий, установленных настоящим Федеральным законом, а указанные организации обязаны предоставить запрашиваемую информацию.

11). Решение органа местного самоуправления, принятое в соответствии с переданными им в соответствии с частью 2 статьи 5 настоящего Федерального закона полномочиями, подлежит отмене органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в случае, если такое решение противоречит законодательству Российской Федерации.

III . Графическая часть

[image: image2.jpg]‘J’IﬁeHb
MapuconunHckoe

CanTtak y !

o n
%ﬁa Koxnacona ‘ e
i ‘ﬂomkap-l'lamam

~®MNanka MamaLu
-t apucona

aBpaeHep ylicona
n-Kyrynyp apeuya-OHa
3u MNamaw

HuxHMI nMCVIHeP' ‘36.11300-"3

Mﬁ Mucunep
nbuuve | u 8

1. Страна-Россия

2. Субъект федерации-Марий Эл

3. Район-Сернурский

4. Сельское поселение-Марисолинское

5. Координаты-57 02 17 с.ш

6.                              49 05 30 в.д.

7. Основан –Х\/II век

8. Первое упоминание- 1699 г.

9. Прежнее название –Оно- Морко

10. Население-2368 чел

11. Национальный состав- марийцы, русские

12. Часовой пояс-UTC +4

13. Почтовый индекс-425460

14. Автомобильный код-12

15. Код ОКАТО-88 248 845 001

IV. Пояснительная записка схемы водоснабжения и водоотведения
1.     Во исполнение федерального закона  № 131 от  06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  с 01.01.2006 года образовано  одно Марисолинское сельское поселение из двух сельских администраций: Большеключевской и Марисолинской.   Марисолинское сельское поселение является административно-территориальным образованием.

 Площадь поселения на 01.01.2006 г. – 0,17 254 тыс.кв.м.
     В состав Марисолинского сельского поселения входит 19 сельских населенных пунктов, муниципальным центром сельского поселения является с.Марисола, которая расположена  между реками Она и Шаба, в 12 км к северу от райцентра Сернур.

     Расстояние от центра сельского поселения до районного центра (пгт.Сернур) составляет 12 км, до регионального центра (г. Йошкар-Ола) – 105  км, до ближайшей железнодорожной станции (г.Йошкар-Ола) 105 км.

     Самыми крупными населенными пунктами поселения являются с.Марисола, д. Большие Ключи, д. Мари-Кугунур , д.Лавраенер, д.Изи Памаш, д. Йошкар-Памаш, д.Купсола.

 Численность населения Марисолинского сельского поселения  на 01.01.2012 – 2368 человек. Плотность населения на 1 кв.км. составляет 13,7 чел.
  Сернурский район и в т .ч. Марисолинское  сельское поселение   расположен         на северо-востоке Республики Марий Эл на востоке Восточно-Европейской равнине в средней части бассейна реки Волги. Нашими соседями являются Новоторъяльский район, Кировская область, из сельских поселений - Казанское, Дубниковское,  Чендемеровское.

     В пределах поселения территория преимущественно равнинная, где колебания высот сравнительно незначительны. Переходы с пониженных до возвышенных участков довольно постепенны.

    Климат Марисолинского сельского поселения умеренно-континентальный, характеризуется относительным постоянством погоды зимой и летом и большой изменчивостью весной и осенью. Самым теплым месяцем является июль, наиболее холодным – январь. Весной и осенью преобладают южные и юго-западные ветры, летом – северные и северо-западные, зимой – западные и юго-западные ветры.

     Зима на рассматриваемой территории мягкая. Средняя температура января принимает значения от -7° до -12°С, абсолютный минимум равен -40°С.

     Снег начинает выпадать в конце октября - начале ноября, устойчивый снежный покров формируется к середине ноября. Мощность снежного покрова достигает в среднем 40-60 см. Период с устойчивым снежным покровом колеблется от 150 до 160 дней.

Глубина промерзания грунтов на территории поселения составляет
135-150см.

Средняя температура июля составляет +16°С. Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца года достигает +30°С.

Весна долгая и прохладная, лето умеренно теплое, иногда жаркое, осень теплая и продолжительная.

Продолжительность безморозного периода составляет в среднем 140 дней.

    Средняя скорость ветра за год достигает 3,8-4,5 м/сек. Наибольшая скорость зимой, наименьшая – летом. Самый ветряной месяц ноябрь, самый безветренный – август.

    По характеру своего режима реки  Шаба и Она  относятся к равнинным. Питание рек происходит теплыми, дождевыми и грунтовыми водами. Наибольший расход воды в реках наблюдается весной в период весеннего половодья. На этот период приходится три четверти годового стока.

    Важнейшими источниками водоснабжения являются подземные воды, запасы их значительны благодаря залеганию древней долины р.Волги.

      В ряде деревень подземные воды добывают из  колодцев – это в основном грунтовые воды. В некоторых местах используют воду из родников и ключей.

   Таким образом, климат поселения относительно благоприятен для осуществления любых видов хозяйственной деятельности.

   Население Марисолинского сельского поселения  в настоящее время стабилизировалось и в перспективе расчетного срока (2027 г.) и 1-ой очереди (2017 г.) будет составлять, соответственно, 2330 чел., или на 38 чел. (на 1,6 %) меньше и 2320 чел., или на 48 чел. (на 2.1%) меньше.  Анализ динамики численности населения показывает, что для данного сельского поселения характерна тенденция сокращения численности населения.

      Плотность населения Марисолинского сельского поселения составляет 13.7 чел./км кв. (2012г.).

   Территориальное планирование Марисолинского сельского поселения в соответствии с Градостроительным кодексом РФ предлагается деление территории на функциональные зоны по видам использования территории.

Функциональное градостроительное зонирование в данном проекте предполагает выделение зон функционального использования:

· жилая;

· социально-культурного обслуживания (общественно-деловая);

· производственная и коммунально-складская;

· транспортной инфраструктуры;

· инженерной инфраструктуры;

· сельскохозяйственного назначения;

· зоны с особыми условиями использования территории;

· специального назначения.

     Новые площади в населенных пунктах Генпланом в основном планируются под жилые зоны с перспективой строительства малоэтажных индивидуальных домов.

с.Марисола, д.Б-Ключи, д.Кожласола, д.Купсола, Заречка-Она, д.Обдасола, д.Йошкар-Памаш, д.Изи Памаш, д. Мари-Кугунур, д.Лавраенер  имеет в настоящее время тепло -, электро - системы инженерного обеспечения, остальные населенные пункты электро- системы.

 Объекты на территории с.Марисола, д.Большие Ключи  имеют преимущественно локальные системы инженерного обеспечения.
\/. Сведенья о водоснабжении и водоотведении
  Водоснабжение сельского поселения на перспективу предусматривается из подземных источников путем расширения водозаборов, модернизации существующих сетей и сооружений централизованного водоснабжения, строительства новых с применением современных технологий и материалов.

Строительству водозаборных сооружений в каждом конкретном случае должны предшествовать специальные гидрогеологические изыскания. Для всех водозаборов предусматриваются установки по обеззараживанию воды.

Схемой предполагается 100% обеспечение жителей поселения чистой питьевой водой в расчетный срок.

  В качестве основных источников водоснабжения Марисолинского сельского поселения для хозяйственно-питьевых, промышленных и сельскохозяйственных нужд принимаются подземные источники, которые используются и в настоящее время. Возможным источником водоснабжения для технических нужд являются поверхностные источники.

 Для снабжения населения питьевой водой имеется 4 водозаборные скважины.Протяженность водопроводных сетей составляет 4350 км.Централизованным водопроводом обеспечены с.Марисола и д. Мари-Кугунур.В остальных населенных пунктах жители используют индивидуальные шахтные колодцы и скважины:

	№ п/п
	Наименование скважины
	Инв.номер
	Балансовая стоимость

	1
	Артезианская скважина д.Купсола
	10103100002
	33941

	2
	Артезианская скважина д.Шаба
	10103100003
	33941

	3
	Артезианская скважина д.Онодур
	10103100004
	33941

	4
	Артезианская скважина д.Йошкар-Памаш
	10103100005
	33941

   Централизованная канализация имеется только в с.Марисола.В с. Марисола очистные сооружения и канализационные сети протяженностью 2200 м обслуживаются МУП «Водоканал».Многоквартирные дома подключены к централизованной системе канализации.Общая протяженность канализационных сетей по поселению составляют 2200 м.

\/I. Проектные предложения.
Для развития системы водоснабжения Марисолинского с/п генеральным планом на первую очередь строительства предусмотрены следующие мероприятия:
 реконструкция артезианских скважин, в виду большого износа;
 ремонт водонапорных башен.
Для развития системы водоснабжения Марисолинского с/п генеральным планом на расчетный срок предусмотрено:

 установка новых и замена старых приборов учета водопотребления.
 ремонт гидрантов на сети для пожаротушения;
 улучшение качества очистки питьевой воды.
\/II. Современное состояние и прогноз водопотребления населением Марисолинского поселения на питьевые и хозяйственно-бытовые нужды

	№
	Сельское поселение
	Численность населения

на 01.01.2013,

чел.
	Нормативное водопотребление,

м3/сут, на 01.01.2012
	Прогноз водопотребления, м3/сут

	1-я очередь
	Расчетный срок

	1
	Марисолинское
	2292
	106,5
	112,9
	124,4

Расход питьевой воды на 1 человек в сутки принят 230 литров.
\/III. Водоотведение (канализация)
Проектом предусматривается строительство канализационных сетей и очистных сооружений полной биологической очистки сточных вод.

В качестве очистных сооружений предлагается использовать установки биологической очистки сточных вод.

При выборе места для площадки очистных сооружений необходимо учитывать следующие требования:

 площадка должна быть расположена ниже поселка и с подветренной стороны господствующих ветров теплого периода года по отношению к жилой зоне;

 поступление сточных вод на сооружения следует обеспечить по возможности самотеком;

 территория площадки не должна быть подвержена затоплению и береговому размыву под воздействием поверхностных вод.

Решение по утилизации осадочного ила в локальных системах канализации предусматривает его использование в качестве органического удобрения в сельском хозяйстве.

Локальные системы канализации имеют ряд преимуществ по сравнению с выгребными ямами:

 высокая степень очистки сточных вод - 98%;

 безопасность для окружающей среды;

 отсутствие запахов, бесшумность, не требуется вызов ассенизационной машины;

 компактность;

 возможность использовать органические осадки из системы в качестве удобрения;

 срок службы 50 лет и больше.

Целью мероприятий по использованию локальной системы канализации является предотвращение попадания неочищенных канализационных стоков в природную среду, охрана окружающей среды и улучшение качества жизни населения.

Для сбора и отведения поверхностных стоков на первую очередь проектом предусматривается смешанная система водоотвода, при которой по улицам и в центральной части населенного пункта устраивается закрытая водосточная сеть, а на остальной территории – открытая. Дождевые стоки собираются и транспортируются системой самотечных коллекторов на очистные сооружения дождевой канализации.

На каждом промышленном предприятии следует организовать системы сбора и очистки дождевых и талых сточных вод, с использованием очищенных сточных вод после их обеззараживания как резерв технического водоснабжения для данного предприятия.

8.Современное состояние и прогноз канализационных стоков

	№пп
	Сельское поселение
	Численность населения на 01.01.2013,

чел.
	Нормативное значение канализационных сбросов, м3/сут, на 01.01.2012,
	Прогноз канализационных сбросов, м3/сут

	1-я очередь
	Расчетный срок

	1
	Марисолинское
	2292
	92,6
	98,2
	108,2

Канализационные стоки приняты 200 литров на 1 человека в сутки.
_1447160669.doc
[image: image1.jpg]